
323 0 0 - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2023-309 DATA 21/07/2023

OGGETTO:  REVOCA DELLA PROPRIA ORDINANZA N. ORD-2023-177 DEL 26/04/2023 
AD  OGGETTO  “CONVALIDA  DI  SGOMBERO  E  CHIUSURA,  DISPOSTI  IN  DATA 
15.04.2023  CAUSA  INCENDIO  IN  APPARTAMENTO,  INERENTE  L’INTERA  UNITÀ 
IMMOBILIARE  INTERNO  N.  7  ED  IL  LOCALE  SOGGIORNO-SALOTTO 
DELL’INTERNO  N.  11,  DEL  CIVICO  15  DI  VIA  CAMPOMORONE”,  PER 
SOPRAGGIUNTA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALE DEI LUOGHI.

21/07/2023 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



323 0 0 - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE
Schema Provvedimento N. 2023-POS-319  del  18/07/2023

 
ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA DELLA PROPRIA ORDINANZA N. ORD-2023-177 DEL 26/04/2023 
AD  OGGETTO  “CONVALIDA  DI  SGOMBERO  E  CHIUSURA,  DISPOSTI  IN  DATA 
15.04.2023  CAUSA  INCENDIO  IN  APPARTAMENTO,  INERENTE  L’INTERA  UNITÀ 
IMMOBILIARE  INTERNO  N.  7  ED  IL  LOCALE  SOGGIORNO-SALOTTO 
DELL’INTERNO  N.  11,  DEL  CIVICO  15  DI  VIA  CAMPOMORONE”,  PER 
SOPRAGGIUNTA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO FUNZIONALE DEI LUOGHI.

Il Sindaco

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:
- in data 15 aprile 2023, il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco interveniva causa in-
cendio presso l’immobile contraddistinto con il civico 15 interno 7 di Via Campomorone, come co-
municato giusta nota PEC del Comando Provinciale di Genova dei Vigili del Fuoco avente prot. di-
pvvf.COM-GE.REGISTROUFFICIALE.U.0009573.15-04-2023.h.03:46”  (acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 168716.E del 17/04/2023);
- per gli effetti dell’incendio il Caposquadra dei VV.F. ha disposto lo sgombero dell’appartamento 
int. n. 7 in cui si è verificato l’incendio e del locale soggiorno-salotto del soprastante appartamento 
int. n. 11 del civico 15 di Via Campomorone;
- in data 17 aprile 2023, a seguito della ricezione della suddetta comunicazione prot. n. 168716.E 
del 17/04/2023, il personale dell’Ufficio Pubblica Incolumità esperiva un proprio sopralluogo a se-
guito del quale veniva confermata la disposizione di sgombero immediato e cautelativo dell’interno 
numero 7 ed il divieto d’uso del locale soggiorno-salotto dell’interno numero 11 dell’edificio di Via 
Campomorone civico 15; tali disposizioni sono state convalidate con propria Ordinanza Sindacale 
n. ORD-2023-177 del 26/04/2023;
- in data 12/05/2023 perveniva una nota Relazione Tecnica da parte del professionista incaricato 
dalla proprietà alla verifica delle condizioni di sicurezza statica del solaio interposto tra le due unità 
immobiliari, acquisita al prot. 210311.E in pari data, che attestava l’insussistenza di elementi che 
possano comprovare degrado statico della struttura del solaio sulla scorta degli esiti delle indagini 

Documento firmato digitalmente



sui materiali eseguiti da laboratorio autorizzato che hanno dimostrato il mantenimento delle caratte-
ristiche di resistenza meccanica dei materiali di armatura del solaio a seguito dell’incendio;
- in data 29/05/2023 perveniva dalla proprietaria richiesta di revoca parziale del provvedimento di 
chiusura della camera dell’appartamento int. 11di cui all’ORD-2023-177 in relazione alla suddetta 
Relazione Tecnica acquisita al prot. 210311.E del 12/05/2023;
- con Nota dell’Ufficio Pubblica Incolumità prot. 242351.U del 30/05/2023 si disponeva la revoca 
della chiusura della stanza dell’int.11 del civico 15 di Via Campomorone, sulla scorta della suddetta 
nota tecnica acquisita al prot. 210311.E del 12/05/2023;
- in data 10/07/2023 perveniva comunicazione di avvenuta conclusione delle lavorazioni di ripristi-
no funzionale dei locali dell’appartamento int. 7 del civico 15 di Via Campomorone, registrata al 
protocollo n.312447.E dell’11/07/2023;
- in data 10/07/2023 personale dell’Ufficio Pubblica Incolumità esperiva sopralluogo e disponeva la 
revoca di tutte le residue disposizioni di cui alla predetta Ordinanza Sindacale n. ORD-2023-177 del 
26/04/2023;

Richiamata la propria Ordinanza n. ORD-2023-177 del 26/04/2023 ad oggetto “Convalida di sgom-
bero e chiusura, disposti in data 15.04.2023 causa incendio in appartamento, inerente l’intera uni-
tà immobiliare interno n. 7 ed il locale soggiorno-salotto dell’interno n. 11, del civico 15 di Via  
Campomorone”;

Vista la Relazione Tecnica resa da parte del professionista incaricato dalla proprietà alla verifica 
delle condizioni di sicurezza statica del solaio interposto tra le due unità immobiliari, acquisita al 
prot. 210311.E in pari data, che attestava l’insussistenza di elementi che possano comprovare degra-
do statico della struttura del solaio sulla scorta degli esiti delle indagini sui materiali eseguiti da la-
boratorio autorizzato che hanno dimostrato il mantenimento delle caratteristiche di resistenza mec-
canica dei materiali di armatura del solaio a seguito dell’incendio;
Vista, in particolare la relazione tecnica del sopralluogo svolto in data 10/07/2023 dal personale del 
civico Ufficio Pubblica Incolumità, registrata al protocollo n. 321639.I del 17/07/2023, dalla quale 
emerge la possibilità di revocare le disposizioni di cui all’Ordinanza Sindacale n. ORD-2023-177 
del 26/04/2023 relative allo sgombero dell’appartamento contraddistinto dall’interno numero 7 ed il 
divieto d’uso del locale soggiorno-salotto dell’interno numero 11 dell’edificio di Via Campomorone 
civico 15;

Considerato che all’interno della Relazione Tecnica prot. n 321639.I del 17/07/2023, emergono le 
motivazioni necessarie e sufficienti ai fini dell’adozione del presente provvedimento;

Dato atto delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto interventi di im-
mediata necessità ed urgenza, giustificando l’omessa comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che dei provvedimenti di revoca di sgombero cautelativo è stata preventivamente inoltrata 
comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 giuste Note prot. 
242351.U del 30/05/2023 e prot. 313122.U dell’11/07/2023;

Considerato altresì che:

Documento firmato digitalmente



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente dott. Gianluca Giurato, responsabile del 
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente prov-
vedimento;

- con la sottoscrizione della proposta del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

CONVALIDA 

la revoca di tutte le disposizioni di cui alla propria Ordinanza n. ORD-2023-177 del 26/04/2023 di 
sgombero cautelativo, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini; 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica 
agli interessati nelle forme di Legge;     

     - alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volonta-
riato - Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

     - al Comando Polizia Locale - Unità territoriale Valpolcevera - ed al Municipio V Valpolcevera, 
per conoscenza e quanto di competenza; 

     - alla Direzione Politiche delle Entrate – Ufficio TARI/IMU, per conoscenza;
     - all’Ufficio Toponomastica - Sicurezza e Qualità, per conoscenza;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, per conoscenza; 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del  

D.Lgs. 267/2000;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

IL VICESINDACO
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente


